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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В XXI век человечество вступило с

тяжким грузом серьезных нерешенных проблем, среди которых особенно

важно выделить круг угроз, имеющих экстремальный характер и ставящих

мировое сообщество на грань выживания. Именно к таким проблемам

относится ущерб от чрезвычайных ситуаций стихийного и антропогенного

происхождения.

Развитию России, расположенной большей своей частью в зоне

сурового климата, всегда препятствовали тяжелые проявления природных

стихий, которые накладывали на всю повседневную жизнь россиян, особенно

в аграрных регионах. И в наши дни, когда российское общество сумело

найти немало способов защиты от этих стихий и преодоления их негативных

последствий, по-прежнему не приходится ждать «милостей от природы». С

другой стороны, природная среда в России, как и во всем мире, в последние

десятилетия испытывает сильнейшее антропогенное давление. Результатами

чрезмерного давления нередко выступают новые стихийные бедствия.

Поэтому важно изучать исторический опыт решения данного

вопроса. Важно проанализировать все положительные и отрицательные

факторы во взаимодействии центральных и местных власти, а также роль

общества в предотвращении преодолении последствий чрезвычайных

ситуаций. Для анализа данной проблемы мы выбрали первую половину XIX

в., когда в России начала формироваться определенная система защиты

населения от ущерба, наносившегося природными стихиями.

Современные российские историки в своих исследованиях придают

все более важное значение природным факторам развития общества в

прошлом. Эти работы основаны на взглядах классиков российской

исторической науки С.М. Соловьева, А.П. Щапова, В.О. Ключевского. В

XXI веке при множестве глобальных проблем человечества одной из самых

важных является нарушение баланса в отношениях человечества и природы.
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Поэтому для современного общества и науки большое значение приобретает

изучение связей природных и социальных факторов в истории, как на

общероссийском, так и на локальном уровнях.

На современном этапе развития науки сложилось понимание того,

что для планирования в долгосрочной перспективе и управления

хозяйством, кроме точного прогнозирования погоды, необходимо шире и

глубже использовать накопленные знания о климате, истории его изменений,

о негативных стихийных явлениях в той или иной местности страны,

закономерностях их проявлений на длительных отрезках времени, о

характере воздействия общества на окружающую среду в прошлом и

настоящем, неблагоприятных последствиях этих воздействий.

Природные стихии существенно влияли на российское аграрное

общество первой половины XIX в. и во многом определяли ход и

направления развития, как политических, так и социально-экономических

процессов и явлений в стране.

Объект исследования составили конкретные проявления

чрезвычайных ситуаций природно-стихийного и антропогенного характера,

их влияние на повседневную жизнь аграрного общества на локальном и

микроисторическом уровнях.

Предметом исследования стали изменения в форме и степени

воздействия стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций на жизнь людей,

в деятельности властей и общества по организации превентивных

мероприятий против бедствий и оказанию помощи пострадавшему

населению.

Географические рамки. Для исследования влияния стихийных и

антропогенных бедствий на повседневную жизнь населения мы выбрали

одну из крупнейших производящих губерний Центральной России.

Тамбовская губерния в первой половине XIX в. являлась типичным

земледельческим регионом. В Тамбовской губернии практически каждый

третий год случалась засуха. Длительное отсутствие осадков приводило к
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повышенной пожароопасности, особенно лесов, что случалось в среднем раз

в 3-5 лет. Как и многим другим губерниям России, ей была свойственна

сложная ситуация с пожарами, эпидемии и эпизоотии. В Тамбовской

губернии помимо государственной зарождалась общественная деятельность

по преодолению последствий чрезвычайных ситуаций.

Особо учитывалось географическое положение губернии,

«длинное» расположение с юга на север между разными природными зонами

– от степей до лиственных лесов, с запада на восток – в зонах умеренных и

недостаточных осадков. При таком положении на состоянии отдельных

частей Тамбовской губернии часто сказывались самые разные проявления

природных стихий наряду с соседними, различными по природным условиям

регионами. Это обстоятельство еще более усиливает рассуждения о

типичности наблюдений, которые можно сделать на тамбовских материалах.

Хронологические рамки исследования охватывают период 1800-

1850-х гг. В первой половине XIX в. территория Тамбовской губернии была

окончательно освоена русскими населением, стихийные бедствия

проявлялись на всей этой территории. Здесь складывалась единая система

защиты и преодоления последствий чрезвычайных ситуаций.

Историография. Исследованием вопросов влияния природных

стихий на экономическую и социальную жизнь страны в целом и отдельных

ее регионов занимались не только представители исторической науки, но и

ученые-естественники.

Впервые в российской исторической литературе обширная сводка

экстремальных природных явлений была дана В.Н. Татищевым в «Истории

Российской», написанной в первой половине ХVШ в. 1 Вообще это была

первая основательная работа по отечественной истории, значительный этап в

переходе от летописного к критическому изложению. Особый интерес

«История Российская» вызывает тем, что при написании В.Н. Татищев

использовал ряд летописных источников, которые впоследствии были

1 Татищев В.Н. История Российская. В 7 т. - М., Л., 1962 – 1968.
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утрачены. Историк не только зафиксировал и описал множество необычных

природных явлений, но так же, и показал урон, которые они наносили людям

и посевами. Применимо к нашему исследованию важно, что бывший

астраханский губернатор Татищев подробным образом давал описания таких

стихийных бедствий как бури, проливные дожди, возгорания от молнии,

лесные пожары, наводнения и несколько землетрясений. Помимо описаний

стихийных бедствиями, есть упоминания и об антропогенных чрезвычайных

ситуациях. 1 Понятно, что татищевский труд охватывает периоды,

предшествующие времени нашего исследования. Но он важен для понимания

методологии подобных исследований.

С.М. Соловьев уделял внимание комплексному рассмотрению

совокупности факторов, влиявших на историческое развитие России. Среди

них он особо выделял природно-географические факторы. Природа, по его

мнению, для народов Западной Европы была «матерью», в то время как для

Восточной – «мачехой»; в России природа замедляла развитие

цивилизации. 2 Это было одной из причин, по которой Россия позже других

европейских стран вступила на «историческое поприще». С.М. Соловьев

видел единственную возможность ослабления влияния неблагоприятных

природных условий на развитие России в энергии и упорстве народа по

преобразованию своей страны. 3

В.О. Ключевский в своих работах отмечал, что природная среда в

России довольно трудная, неустойчивая. Историк установил причины

оврагообразования, «запесчанивания» плодородных почв, понижения уровня

вод и, как следствие, частых засух. 4 Эти явления Ключевский связывал с

активной хозяйственной деятельностью русских людей: вырубка лесов,

распашки новых земель и т.п. Очевидно, что для борьбы с такого рода

1 Татищев В.Н. История Российская. В 7 т. - М., Л., 1962 – 1968.- Т. 1. С. 223, 227; Т. 3.
С.213, 226; Т. 5. С. 55, 273.
2 Соловьев С.М. Сочинения. В 18 кн.- М., 1988. Кн. 1.
3 Там же.
4 Ключевский В.О. Курс русской истории. Ч. 1. -М., 1987.- С. 88 – 89.

7

проблемами необходимо было вмешательство государства. Ключевский не

обошел вниманием те меры, которые проводили Министерство земледелия

по укреплению почв в ряде губерний страны. 1 Он считал, что частые

неурожаи в первой половине XIX в. напрямую зависели от неблагоприятных

природно-климатических условий.

Проведенный историографический анализ показал, что в XIX -

начале XX в. специальных комплексных исторических исследований

стихийных бедствий и их влияния на экономику, повседневную жизнь людей

не велось. Но выходило немало работ, посвященных изучению отдельных

проявлений, неблагоприятных для общества природных стихий, в частности,

таких как градобития. Совершенно очевидно, что интерес именно к этому

явлению, и именно в середине XIX в. был связан с тем, что сильные

градобития, охватившие большие территории Европейской России, были

зафиксированы в период с 1843 по 1852 гг. Известный ученый-климатолог К.

С. Веселовский подчеркивал важность учета природных факторов, в

частности, градобитий, в хозяйственной жизни людей. 2 В это время

градобития так сильно влияли на хозяйственную жизнь людей, что даже

велась специальная статистика градобитий.

Важным сюжетом историографии и истории естествознания всегда

являлись исследования неурожайных лет. Это сюжет одним из первых

затронул в своих трудах 1850-х гг. профессора Московского университета

В.Н. Лешков. Среди главных причин частых недородов в России Лешков

выделял засуху. Им был изучен опыт преодоления последствий неурожайных

лет в прошлые эпохи. 3

В 1859 г. время вышел «Сборник статистических сведений о

России» под редакцией В.П. Безобразова, в котором было опубликовано

1 Ключевский В.О. Курс русской истории. Ч. 1.- М., 1987. -С. 88 – 89.
2 Веселовский К.С. Статистическое исследование о градобитиях в России. -СПб., 1855.- С.
369.
3 Лешков В.Н. О народном продовольствии в древней России. -М., 1854; Его же. Русский
народ и государство.- М., 1858.
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«Историческое и статистическое обозрение неурожаев в России священника

Словцова» (СПб., 1859).

В пореформенное время интерес исследователей к проблеме частых

неурожаев в России не ослабевал. Ее разработкой занимались не только

историки, но также экономисты-аграрники, климатологи, географы,

статистики. После голодных лет начала 1890-х гг. внимание к проблематике

еще больше усилилось. Она разрабатывалась в двух направлениях:

продолжалось осмысление исторического опыта прошлых веков и делались

попытки анализа современных событий или недалекого прошлого. Среди

множества работ, вышедших в эти годы, следует отметить статьи Д.И.

Багалея «Стихийные бедствия и борьба с ними в старину» и Ф.И. Леонтовича

«Голодовки в России до конца прошлого века».1

В 1897 г. вышел сборник статей под редакцией профессора А.И.

Чупрова и А.С. Посникова «Влияние урожаев и хлебных цен на некоторые

стороны русского народного хозяйства». Авторы пытались исследовать

взаимосвязь между явлениями природного, социального, экономического

порядка. В статьях Ф.А. Щербины «Крестьянские бюджеты и зависимость их

от урожаев и цен на хлеба» и В.И. Покровского «Влияние колебаний урожая

и хлебных цен на естественное движение населения» такая зависимость

прослеживалась между неурожаями, состоянием крестьянских бюджетов,

эпидемиями, рождаемостью и смертностью.2

В конце XIX – начале XX в. интерес к исследованию неурожайных

лет, их причин, последствий, опыту противостояния им властей и общества

не ослабевал. В 1907 г. вышла работа И.Н. Божерянова «Голодовки русского

народа с 1024 по 1906 гг. Исторический очерк с древнейших времен до

наших дней». Современные ему неурожайные годы автор связывал не только

1 Багалей Д.И. Стихийные бедствия и борьба с ними в старину // Северный вестник. 1892.
№ 1; Леонтович Ф.И. Голодовки в России до конца прошлого века // Северный вестник.
1892. № 3.
2 Влияние урожаев и хлебных цен на некоторые стороны русского народного хозяйства /
Под ред. А.И. Чупрова и А.С. Посникова. В 2т. -СПб., 1897. -Т.2. С. 1–79, 171–238.
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с экономическими потерями, необходимостью обеспечения населения

продовольствием, но также с ухудшением эпидемиологической обстановки,

социальной напряженностью, увеличением числа пожаров. 1 Очерк по

истории голодовок в России выпустил в 1908 г. С.А. Князьков.2 В 1909 г.

вышла большая работа А.С. Ермолова «Наши неурожаи и

продовольственный вопрос». 3 Она стала итогом его предыдущих

исследований 1892, 1906 гг., которые представляют в большей степени

источниковедческий интерес.

Вскоре после сильнейшей эпидемии холеры в 1871 г., вышла книга

Г.И. Архангельского «Холерные эпидемии в Европейской России». 4

После революции 1917 г. комплексных исторических исследований

о влиянии стихийных и антропогенных бедствий на социально-

экономическую жизнь населения также долго время историками практически

не велось. Но обращают на себя внимание работы ученых-естественников.

Профессор М.А. Боголепов, тщательно изучив опубликованные к

началу XX в. русские летописи и ряд европейских источников, создал цикл

исследований о колебаниях климата в Европе, включая Европейскую часть

России. В некоторых своих работах ученый касался проблем влияния

катастрофических гидрометеорологических явлений на экономическую

жизнь государства, социально-политическую обстановку. 5

В книге «Наступающие возмущения климата по историческим

данным» Боголепов приводил примеры совпадений набегов кочевых народов

в прошлом на русские земли с возмущениями климата. Он подчеркивал, что

населением замечались определенные закономерности и связи этих явлений,

1 Божерянов И.Н. Голодовки русского народа с 1024 по 1906 гг. Исторический очерк с
древнейших времен до наших дней.- СПб., 1907.
2 Князьков С.А. Голод в древней России.- СПб., 1908.
3 Ермолов А.С. Наши неурожаи и продовольственный вопрос. Ч.1. Продовольственное
дело в прошлом и настоящем. Ч.2. Итоги прошлого и задачи будущего. -СПб., 1909.
4 Архангельский Г.И. Холерные эпидемии в Европейской России.- СПб., 1874.
5 Боголепов М.А. Колебания климата и историческая жизнь // Чтения в Обществе истории
и древностей российских. К.239.- М., 1911; Его же. Наступающие возмущения климата по
историческим данным. -М., 1921; Его же. Причины неурожаев и голода в России в
историческое время. -М., 1922.
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и оно настораживалось при всяком неожиданном стихийном бедствии. На

основе анализа собранной многовековой статистики климатических

возмущений ученый вывел определенные временные закономерности их

проявлений и влияния на жизнь людей. Эпоха 1890-х гг., по мнению ученого,

с голодными годами, эпидемиями, нанесла первые удары государственному

строю России.1 Среди причин неурожаев и голода в России М.А. Боголепов

называл часто повторяющиеся засухи, хроническую бедность и невежество

населения. 2

Некоторые из положений климатолога М.А. Боголепова были

развиты И.С. Бучинским в исследовании «О климате прошлого русской

равнины». Книга является систематизированной сводкой различного рода

сведений, в том числе и о процессах экстремального характера, о погоде и

климате Русской равнины, содержащихся в различных нарративных

источниках (летописях, записках путешественников, дневниках членов

научных экспедиций и т.п.) с древних времен до XIX в. 3

Зависимость многих физических явлений на Земле от солнечной

активности, их биологические последствия (эпидемии, эпизоотии),

атмосферные процессы (ливни, градобития) на основе исторических хроник

была исследована известным ученым А.Л. Чижевским. Он отмечал заслуги в

разработке проблем солнечно-земных связей своих предшественников М.А.

Боголепова, Д.О. Святского и др. Ученый проанализировал накопленные из

различных областей естествознания факты, обработал собственный

обширный статистический материал и выявил определенные

закономерности. Его гелиобиологическая концепция утверждала

универсальность цикличности земных процессов и их зависимость от ритмов

космоса, солнечной активности. В 1924 г. вышла его книга «Физические

1 Боголепов М.А. Наступающие возмущения климата по историческим данным. -М., 1921.
-С.15, 16, 19.
2 Боголепов М.А. Причины неурожаев и голода в России в историческое время.- М., 1922.
-С.8.
3 Бучинский И.Е. О климате прошлого русской равнины. -Л., 1957.
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факторы исторического процесса», а в 1930 г. – «Эпидемические катастрофы

и периодическая деятельность Солнца», где он изложил данные своих

многолетних исследований. Позднее публиковались его работы «В ритме

Солнца», «Земное эхо солнечных бурь». Основные положения теории

Чижевского, ключевые исследования разных лет вошли в большую книгу

«Космический пульс жизни: Земля в объятиях Солнца. Гелиотараксия». 1

Интерес историков к вопросу о влиянии природных явлений на

жизнь Русского государства возобновился к середине ХХ в. Голодные годы

истории Древней Руси привлекли внимание В.Т. Пашуто, который

проанализировал их социальные и естественно-географические причины. 2

Более основательное изучение влияния стихийных бедствий на

экономику и повседневную жизнь населения, проблем, связанных с

организацией противостояния им, началось в конце 1950-х гг. Прежде всего,

это было связано с исследованиями истории пореформенного периода 1860 –

1870-х гг.

А.Г. Рашин в книге «Население России за 100 лет (1811-1913 гг.)»

оперировал большим количеством материалов из работ земских врачей,

эпидемиологов, исследуя взаимосвязь между неурожаями, эпидемиями и

численностью населения. Выводы автора о том, что в пореформенную эпоху

высокий рост населения Европейской России обусловливался отсутствием

войн, а также тяжелых эпидемий и неурожаев, весьма спорны. Известно, что

в этот период неурожаи носили хронический характер и эпидемиологическая

обстановка была далека от благополучной. 3

Влиянию неурожайных лет на крестьянские хозяйства и

преодолению последствий отчасти посвящалась работа И.Д. Ковальченко

1 Чижевский А.Л. В ритме Солнца. -М., 1969; Его же. Земное эхо солнечных бурь. -М.,
1973; Его же. Космический пульс жизни: Земля в объятиях Солнца. Гелиотараксия.- М.,
1995.
2 Пашуто В.П. Голодные годы в Древней Руси // Аграрный ежегодник Восточной Европы.
Минск, 1964.
3 Рашин А.Г. Население России за 100 лет (1811–1913 гг.). Статистические очерки.- М.,
1956.- С.37.
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«Крестьяне и крепостное хозяйство Рязанской и Тамбовской губернии в

первой половине XIX в.». Автор отмечал, что негативные последствия

неурожаев в 1830–1850 гг. преодолевались очень медленно. Он специально

подчеркивал, что стихийные бедствия оказывали существенное влияние не

только на хозяйство, но и социальную активность крестьян. 1

В эти же годы впервые в Советском Союзе вышли специальные

книги по истории эпидемий и ветеринарии. В работе В.М. Коропова давалась

ретроспектива истории эпизоотий, подчеркивалась важная роль русских

ветеринарных врачей и земский ветеринарии в искоренении чумы крупного

рогатого скота и сибирской язвы на территории Европейской России. 2

В монографии В.В. Гармизы «Подготовка земской реформы 1864

года» уделено много внимания исследованию неурожайных лет,

функционированию хлебозапасной системы, сельским пожарам, эпидемиям и

эпизоотиям. Низкие урожаи, по мнению В.В. Гармизы, не являлись

следствием климатических условий, которые были неизменными в

продолжение сотен лет. Настоящие причины неурожаев, по его мнению,

заключались в крепостнических порядках, крестьянском малоземелье,

рутинной технике, невежестве крестьян. 3

Как видим, рассуждения автора в этом вопросе развивались в

идеологическом русле своего времени, отрицалась одна из важных причин

неурожаев, особенно в условиях России – климатическая. Однако, в целом,

монография В.В. Гармизы является ценным исследованием, где можно

почерпнуть важную информацию о состоянии доземской медицины,

хлебозапасной системы, страхового дела, которые, как показывал автор,

находились на очень низком уровне.

1 Ковальченко И.Д. Крестьяне и крепостное хозяйство Рязанской и Тамбовской губернии в
первой половине XIX в.- М., 1959. -С.37, 44, 251, 254.
2 Коропов В.М. История ветеринарии в СССР. -М., 1954.
3 Гармиза В.В. Подготовка земской реформы 1864 года.- М., 1957.- С.21, 25.
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В монографии К.Г. Васильева и А.Е. Сегала «История эпидемий в

России» велось не только тщательное хронологическое описание эпидемий,

но и освещалась организация борьбы с ними. 1

Вопросы единства человека и природы, связи природной среды с

возникновением и существованием целых государств и этносов являлись

стержневыми, начиная с 1960-х гг., в исследованиях историка и географа

Л.Н. Гумилева. Он считал, что история природы и история людей взаимно

обусловливают друг друга. «Историей антропогенных ландшафтов» называл

он историю взаимодействия общества и природы через механизм этнической

системы.2 С географической точки зрения Л.Н. Гумилев рассматривал все

человечество как «антропосферу», состоящую из разных этносов. Важным

параметром исторического процесса является жесткая связь этих

коллективов с «кормящим и вмещающим ландшафтом». 3 Глобальные и

локальные климатические изменения и стихийные бедствия, включая и

антропогенный фактор, приводят, по его мнению, к изменению ландшафтов

(«динамике ландшафтов»), что влияет на историю человеческих

коллективов. 4

С середины 1970-х гг. начали публиковаться статьи по

исторической географии А. В. Дулова. Он придавал большое значение

взаимосвязи природных и социальных факторов в истории России. В 1983 г.

вышла его монография «Географическая среда и история России, конец XV –

середина XIX вв.». В работе рассматривается влияние природной среды на

расселение жителей России и различные стороны их жизни. Особое

внимание уделяется раскрытию активной роли человека во взаимодействии

его с природой, изменении им географической среды. Размышляет автор и о

влиянии географической среды, стихийных природных явлений на

1 Васильев К.Г., Сегал А. Е. История эпидемий в России.- М., 1960.

[…]

38.238
85.877
76.077

106.187
127.680
97.719
71.843

57
22
71
21
68
68
43
5
6
92

12

230

444.558 48 0,77 2188 15062 1806519 729.941 16

Источники: Памятная книжка Тамбовской губернии. Тамбов., 1866. С.50.
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Приложение 4

Борисоглебский уезд.

Застраховано. Сумма
страховых
премий за

страхования.

С
о

10
0р

. с
ер

. в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Выдано
вознаграждений

из
казначейства.

С
с

ум
мы

за
ст

ра
х.

в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Строений. На сумму.

В

сл
ож

но
ст

и
ка

ж
до

е
ст

ро
ен

ие
.

Руб. К. Руб. К. Руб. К. Руб. Руб. К. Руб.

1.

1853

1854

1855

1856

1857

1858

1859

1860

1861

1862

2.

14.781

14.781

14.781

15.585

14.946

14.946

15.821

16.072

16.224

16.345

3.

490.558

490.558

490.558

591.097

562.684

562.684

722.989

1019.921

1089.564

1097.876

-

-

-

50

-

-

58

25

-

-

4.

33

33

33

37

37

37

45

63

67

67

19

19

19

92

65

65

70

46

17

17

5.

4.222

4.222

4.222

4.722

4.721

4.721

5.956

7.407

7.769

7.558

38

38

38

42

82

82

6

55

19

17

6.

7.

3.553

2.833

5.595

2.339

2.344

4.558

8.466

8.759

7.647

6.959

25

-

64

50

-

72

17

53

45

10

8.

0,72

0,57

1,14

0,39

0,41

0,81

1,17

0,86

0,70

0,63

55.524 17 0,80 53.056 36 0,74
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Источники: Памятная книжка Тамбовской губернии. Тамбов., 1866. С.53.
Усманский уезд.

Застраховано. Сумма
страховых
премий за

страхования.

С
о

10
0р

. с
ер

. в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Выдано
вознаграждений

из
казначейства.

С
с

ум
мы

за
ст

ра
х.

в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Строений. На сумму.

В

сл
ож

но
ст

и
ка

ж
до

е
ст

ро
ен

ие
.

Руб. К. Руб. К. Руб. К. Руб. Руб. К. Руб.

1.

1853

1854

1855

1856

1857

1858

1859

1860

1861

1862

2.

11.962

11.962

11.962

12.088

12.089

12.089

12.221

12.307

12.307

12.307

3.

386.758

386.758

386.758

412.290

412.996

412.996

446.986

1020.412

1020.412

1020.412

-

-

-

-

50

50

50

50

50

50

4.

32

32

32

34

34

34

36

82

82

82

33

33

33

10

16

16

57

91

91

91

5.

2.990

2.989

2.989

3.297

3.297

3.297

4.088

4.893

5.175

4.803

-

70

70

4

4

4

30

52

45

64

6.

7.

1.884

718

3.222

1.106

2.725

14.107

3.054

3.489

4.526

4.410

21

-

-

92

59

75

-

16

57

85

8.

0,48

0,19

0,83

0,27

0,66

3,41

0,69

0,34

0,44

0,43

37.821 43 0,71 39.245 5 0,77

Источники: Памятная книжка Тамбовской губернии. Тамбов., 1866. С.54.
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Липецкий уезд.

Застраховано. Сумма
страховых
премий за

страхования.

С
о

10
0р

. с
ер

. в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Выдано
вознаграждений

из
казначейства.

С
с

ум
мы

за
ст

ра
х.

в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Строений. На сумму.

В

сл
ож

но
ст

и
ка

ж
до

е
ст

ро
ен

ие
.

Руб. К. Руб. К. Руб. К. Руб. Руб. К. Руб.

1.

1853

1854

1855

1856

1857

1858

1859

1860

1861

1862

2.

18.258

18.336

18.336

20.586

18.998

18.998

20.159

20.525

20.525

20.534

3.

678.185

681.491

681.491

746.067

744.670

744.670

1206.141

1050.544

1050.544

1445.028

50

-

-

50

50

50

40

80

80

30

4.

37

37

37

36

39

39

59

51

51

70

14

11

11

24

20

20

83

18

18

37

5.

5.097

5.148

5.148

5.892

5.883

5.883

7.024

870

9.208

8.408

54

56

56

86

48

48

31

44

63

75

6.

7.

2.989

3.160

3.471

3.874

8.198

1.974

12.240

16.285

15.237

7.085

-

50

-

33

16

8

37

54

11

85

8.

0,44

0,46

0,51

0,52

1,10

0,26

1,01

1,55

1,45

0,49

65.866 61 0,74 74.515 94 0,78

Источники: Памятная книжка Тамбовской губернии. Тамбов., 1866. С.55.
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Кирсановский уезд.

Застраховано. Сумма
страховых
премий за

страхования.

С
о

10
0р

. с
ер

. в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Выдано
вознаграждений

из
казначейства.

С
с

ум
мы

за
ст

ра
х.

в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Строений. На сумму.

В

сл
ож

но
ст

и
ка

ж
до

е
ст

ро
ен

ие
.

Руб. К. Руб. К. Руб. К. Руб. Руб. К. Руб.

1.

1853

1854

1855

1856

1857

1858

1859

1860

1861

1862

2.

7.366

7.375

7.375

7.764

7.764

7.764

8.201

8.459

8.459

8.459

3.

317.777

317.990

317.990

336.010

336.009

336.009

336.009

406.450

406.450

406.450

50

50

50

-

50

50

50

-

-

-

4.

43

43

43

43

43

43

50

48

48

48

14

11

11

29

29

29

94

-

-

-

5.

2.400

2.401

2.401

2.687

2.687

2.687

3.342

3.995

4.269

4.226

46

30

30

60

60

60

38

29

70

39

6.

7.

1.944

946

3.491

1.064

5.178

2.349

4.095

5.654

2.580

4.099

-

50

62

50

89

-

31

99

80

27

8.

0,61

0,30

1,09

0,81

0,54

0,70

0,98

1,89

0,63

1,06

31.099 62 0,85 31.404 88 0,86

Источники: Памятная книжка Тамбовской губернии. Тамбов., 1866. С.56.
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Тамбовский уезд.

Застраховано. Сумма
страховых
премий за

страхования.

С
о

10
0р

. с
ер

. в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Выдано
вознаграждений

из
казначейства.

С
с

ум
мы

за
ст

ра
х.

в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Строений. На сумму.

В

сл
ож

но
ст

и
ка

ж
до

е
ст

ро
ен

ие
.

Руб. К. Руб. К. Руб. К. Руб. Руб. К. Руб.

1.

1853

1854

1855

1856

1857

1858

1859

1860

1861

1862

2.

14.763

14.795

14.795

14.515

14.297

14.297

14.573

15.818

16.332

16.824

3.

660.310

660.735

660.735

650.851

650.761

650.761

960.364

787.167

937.591

1355.594

-

69

69

50

50

50

17

50

75

75

4.

44

44

44

44

45

45

65

49

57

80

72

66

66

84

50

50

90

76

48

57

5.

4.903

4.909

4.909

5.204

5.205

5.205

5.205

7.539

8.571

7.965

18

13

13

54

48

48

48

98

48

24

6.

7.

1.908

6.492

2.014

3.120

10.156

6.268

12.645

10.155

8.659

7.402

45

52

33

7

37

91

60

91

7

6

8.

0,28

0,98

0,30

0,48

1,56

0,96

1,32

1,29

0,92

0,54

59.619 12 0,85 68.823 29 0,86

Источники: Памятная книжка Тамбовской губернии. Тамбов., 1866. С.57.
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Козловский уезд.

Застраховано. Сумма
страховых
премий за

страхования.

С
о

10
0р

. с
ер

. в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Выдано
вознаграждений

из
казначейства.

С
с

ум
мы

за
ст

ра
х.

в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Строений. На сумму.

В

сл
ож

но
ст

и
ка

ж
до

е
ст

ро
ен

ие
.

Руб. К. Руб. К. Руб. К. Руб. Руб. К. Руб.

1.

1853

1854

1855

1856

1857

1858

1859

1860

1861

1862

2.

14.335

14.370

14.370

15.235

15.237

15.237

16.353

16.520

16.824

16.824

3.

635.963

636.935

636.935

708.080

710.373

710.373

1103.806

1129.823

911.917

911.917

-

-

-

-

-

-

45

30

-

-

4.

44

44

44

46

46

46

67

68

54

54

36

32

32

47

60

60

50

39

20

20

5.

4.829

4.829

4.829

5.662

5.663

5.663

6.975

8.279

10.376

9.389

13

13

13

12

86

86

98

4

12

27

6.

7.

6.640

4.124

5.164

13.595

13.305

7.569

9.395

10.369

17.809

9.176

16

50

50

57

16

67

-

46

56

10

8.

1,04

0,64

0,82

1,92

1,87

1,06

0,86

0,92

1,95

1,00

66.497 64 0,82 97.149 68 1,21

Источники: Памятная книжка Тамбовской губернии. Тамбов., 1866. С.58.
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Елатомский уезд.

Застраховано. Сумма
страховых
премий за

страхования.

С
о

10
0р

. с
ер

. в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Выдано
вознаграждений

из
казначейства.

С
с

ум
мы

за
ст

ра
х.

в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Строений. На сумму.

В

сл
ож

но
ст

и
ка

ж
до

е
ст

ро
ен

ие
.

Руб. К. Руб. К. Руб. К. Руб. Руб. К. Руб.

1.

1853

1854

1855

1856

1857

1858

1859

1860

1861

1862

2.

9.829

9.829

9.829

9.491

10.092

10.092

10.542

10.906

11.048

11.158

3.

450.637

450.637

450.637

507.847

507.872

507.872

982.264

728.654

861.859

728.734

-

-

-

50

-

-

56

-

-

30

4.

45

45

45

53

50

50

93

66

77

65

84

84

84

50

32

32

18

81

94

30

5.

3.396

3.396

3.396

4.062

4.064

4.064

4.835

5.498

6.621

5.962

97

97

97

78

58

58

5

64

40

55

6.

7.

1.711

3.906

18.823

7.480

16.926

6.479

28.897

30.289

5.669

11.928

50

20

-

83

-

33

43

95

-

10

8.

0,37

0,86

4,17

1,47

3,33

1,27

2,94

4,15

0,65

1,63

45.300 49 0,75 132.111 34 2,08

Источники: Памятная книжка Тамбовской губернии. Тамбов., 1866. С.59.
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Спасский уезд.

Застраховано. Сумма
страховых
премий за

страхования.

С
о

10
0р

. с
ер

. в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Выдано
вознаграждений

из
казначейства.

С
с

ум
мы

за
ст

ра
х.

в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Строений. На сумму.

В

сл
ож

но
ст

и
ка

ж
до

е
ст

ро
ен

ие
.

Руб. К. Руб. К. Руб. К. Руб. Руб. К. Руб.

1.

1853

1854

1855

1856

1857

1858

1859

1860

1861

1862

2.

8.802

8.885

8.885

7.893

8.977

8.977

9.436

9.402

9.600

9.600

3.

391.879

388.679

388.679

424.692

416.346

416.346

558.563

565.533

531.741

531.741

-

50

50

50

50

50

30

85

-

-

4.

44

43

43

53

46

46

59

60

55

55

52

74

74

80

38

38

20

15

39

39

5.

2.968

2.968

2.968

3.397

3.397

3.397

4.181

4.960

5.388

4.901

62

62

62

54

54

54

52

94

50

50

6.

7.

8.268

2.605

9.037

3.419

16.326

13.711

9.365

22.676

7.104

8.859

83

50

13

-

50

34

16

84

50

52

8.

2,11

0,67

2,32

0,80

3,92

3,30

1,67

4,01

1,33

1,66

38.530 94 0,83 101.374 32 2,18

Источники: Памятная книжка Тамбовской губернии. Тамбов., 1866. С.60.
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Моршанский уезд.

Застраховано. Сумма
страховых
премий за

страхования.

С
о

10
0р

. с
ер

. в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Выдано
вознаграждений

из
казначейства.

С
с

ум
мы

за
ст

ра
х.

в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Строений. На сумму.

В

сл
ож

но
ст

и
ка

ж
до

е
ст

ро
ен

ие
.

Руб. К. Руб. К. Руб. К. Руб. Руб. К. Руб.

1.

1853

1854

1855

1856

1857

1858

1859

1860

1861

1862

2.

9.162

9.174

9.204

9.631

9.631

9.631

9.531

10.962

10.962

10.980

3.

417.384

420.379

421.201

481.502

481.502

481.502

481.502

712.443

712.443

671.603

-

-

-

50

50

50

50

50

50

-

4.

45

45

45

50

50

50

50

65

65

61

55

82

76

-

-

-

50

-

-

16

5.

3.200

3.331

3.338

3.839

3.838

3.838

3.838

6.091

6.399

6.586

83

45

5

46

46

46

46

2

98

29

6.

7.

11.286

7.157

3.368

2.237

10.717

19.058

18.028

19.998

28.485

11.923

16

50

50

50

-

50

39

65

-

9

8.

2,70

1,70

0,80

0,47

2,22

3,94

3,73

2,80

3,98

1,77

44.302 46 0,82 132.260 29 2,41

Источники: Памятная книжка Тамбовской губернии. Тамбов., 1866. С.61.
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Приложение 5 . Урожаи
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Приложение 6 . Градобития
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