Отзыв научного руководителя
на диссертацию Р.В. Суворина «ВЛИЯНИЕ СТИХИЙНЫХ
БЕДСТВИЙ НА ПОВСЕДНЕВНУЮ ЖИЗНЬ АГРАРНОГО
ОБЩЕСТВА ПЕРВОЙ ПОЛОВИНЫ XIX В. (ПО МАТЕРИАЛАМ
ТАМБОВСКОЙ ГУБЕРНИИ)», представленную на соискание степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 –
Отечественная история

Прежде всего, хочу поблагодарить Руслана Валерьевича Суворина за согласие работать под моим руководством, старательное выполнение поставленных мною задач.

Хотя соискатель не имеет базового исторического образования, он в процессе обучения в аспирантуре весьма успешно освоил исследовательские навыки историка, в достаточной мере представляет особенности методологии истории как науки.

Диссертационное исследование Р.В. Суворина велось в русле многолетних работ тамбовских историков по изучению природных факторов в российском аграрном обществе, стало продолжением этих работ на современном уровне исторической науки. Исследовательские навыки и собранный Р.В. Сувориным материал позволили пригласить его к участию в крупном кафедральном проекте по изучению возможностей междисциплинарных подходов к истории позднего аграрного общества России в рамках государственного задания Министерства образования и науки РФ.

Подготовку текста, наблюдений, обобщений, выводов по диссертации Р.В. Суворин вел в достаточной мере самостоятельно, убедительно отстаивал свои суждения перед научным руководителем, преподавателями кафедры всеобщей и российской истории ТГУ в ходе обсуждения его диссертационного исследования. Соискатель уважительно и творчески

относился к замечаниям старших товарищей, учел многие из них при окончательном оформлении текста диссертации.

Все это убедило меня как научного руководителя в том, что диссертация Р.В. Суворина является законченной работой, готовой к постановке на защиту в диссертационном совете по истории при Тамбовском государственном университете.

Доктор исторических наук,
профессор кафедры всеобщей и российской истории
Тамбовского государственного университета
имени Г.Р. Державина

В.В. Канищев